
Safira-Faturamento
Perguntas e respostas freqüentes sobre a

denegação
1 - Enviei várias notas fiscais eletrônicas para a SEFAZ e elas foram denegadas. O que eu posso
fazer para resolver a situação? Posso cancelar estas notas ou inutilizar a numeração? 

 

Resposta: As notas denegadas ficam registradas na SEFAZ/AM e a sua numeração não pode mais ser
usada para outra NF-e. Não é possível cancelar uma NF-e denegada e também não se pode inutilizar
sua numeração. Os contribuintes devem manter estas notas em seus sistemas para efeito de
registro/histórico. 

 

2 - Estou emitindo notas e recebendo o código "302 - Uso Denegado : Irregularidade fiscal do
destinatário" como retorno. O que eu devo fazer para conseguir Autorização de Uso para estas
notas? 

 

Resposta: O emitente de uma NF-e denegada pelo código de retorno 302 nada pode fazer para
corrigir a situação. O código de retorno 302 diz respeito a uma irregularidade na inscrição estadual
do destinatário (suspensa, baixada, cancelada ou em processo de baixa), que encontra-se impedido
de operar, nos termos da legislação vigente.

 

 

 Somente o representante legal do destinatário pode procurar a SEFAZ para regularização da
situação. 

 

3 - Enviei uma NF-e para a SEFAZ e ela foi denegada pelo erro "302 – Uso Denegado : Irregularidade
fiscal do destinatário", mas o meu cliente é uma empresa prestadora de serviço, não contribuinte do
ICMS. O que devo fazer neste caso? 

 

Resposta: Quando o comprador/cliente for empresa (pessoa jurídica) não contribuinte do ICMS ou
pessoa física, o emitente da NF-e deve informar o termo "ISENTO" no campo referente à inscrição
estadual do destinatário. Este procedimento possibilitará a autorização da NF-e ainda que a empresa
que consta como destinatária na NF-e possua uma inscrição estadual antiga nos cadastros da SEFAZ
em situação de cancelamento ou baixa. 

 

 

A SEFAZ alerta, entretanto, que omitir ou alterar a inscrição estadual quando o destinatário for
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contribuinte do ICMS configura infração à legislação tributária vigente. 
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